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جـواد نیک بیـن، نماینـده کاشـمر و از امضاکننـدگان 

اولیـن  مجلـس،  در  رئیس جمهـور  اسـتیضاح  ح  طـر

کسـی اسـت کـه از جمـع آوری امضـا بـرای عـدم کفایت 

رئیس جمهور خبر داده. از همین رو به سـراغ وی رفتیم 

تـا توضیحـات او دربـاره ایـن طـرح، چرایـی و نتایـج آن 

را جویـا شـویم. مشـروح ایـن گفت وگـو در ادامـه از نظر 

می گـذرد.

 علت استیضاح رئیس جمهور چیست و ۱۸ بند یادشده در 

طرح استیضاح شامل چه مواردی است؟ 

در هفته آتی این موارد رسانه ای خواهند شد، بنا داریم در هر روزی 

از هفته آینده چند بند از طرح یادشده را رونمایی کنیم و توضیحات 

خود را در این خصوص ارائه کنیم.

 آیا ممکن اســـت موضوعات تعدادی از این ۱۸ بند را عنوان 

کنید؟ 

کلیت ماجرا طرح عدم کفایت سیاسی رئیس جمهور است.

 خب این موارد بیشتر سیاسی هستند، اقتصادی هستند یا 

به مسائل دیگر مربوط می شود؟ 

این محورها عمدتا اقتصادی هستند.

 شما شخصا طراح این استیضاح هستید یا افراد دیگری؟ 

همراهانی داریم و دوستانی هم هستند.

 ســـوال مشخص بنده این اســـت که طراح اصلی خود شما 

هستید یا خیر.

 به اسم بنده درحال رسانه ای شدن است اما افراد متفکری پشت 

این قضیه هستند.

 چند نفر هستید و تاکنون چند امضا برای این طرح جمع آوری 

شده است؟

 تا به امروز 15 امضا جمع شده است.

 چند امضا لازم دارید تا بتوانید به صورت قانونی آن را تحویل 

هیات رئیسه داده و به اصطلاح وارد فرآیند قانونی کنید؟ ضمنا 

چند رای نیاز دارید تا طرح را به تصویب مجلس برسانید؟

حدود 80 امضا لازم داریم یا به عبارت دیگر باید یک سوم مجلس 

طرح را امضا کنند. ازطرفی دوســـوم مجلس که اکثریت مطلق را 

شـــامل می شـــوند باید در صحن علنی به این طرح رای دهند تا 

تصویب شود.

 گمان می کنید چنین طرحی در شرایط کنونی آنقدر کشش 

داشته و قانع کننده باشد که این تعداد حاضر به امضای طرح 

باشـــند و اینکه اگر به جریان افتاد، آرای لازم یعنی اکثریت 

مطلق را به دست خواهد آورد؟

بنده نیک بین هســـتم و تصورم این است که این تعداد امضا در 

مجلس جمع خواهد شـــد، علاوه بر این احتمالا 180 حامی هم 

خواهد داشت و در مجلس به تصویب خواهد رسید.

همزمان با توئیت شـــما یکـــی از اعضای جبهه پایداری هم 

توئیت مشابهی را منتشـــر کرد. آیا اعضای جبهه پایداری 

طراح این طرح هستند یا همراه شما هستند؟

خیـــر، به هیچ عنوان. بنده اصلا با اعضـــای جبهه پایداری هیچ 

ارتباطی ندارم.

گمـــان می کنید طی چه زمـــان بتوانید امضاهـــای لازم را 

جمع آوری کنید؟ آیا این زمان نزدیک خواهد بود؟

امیدواریم تا پایان هفته آینده این کار انجام شود.

 به نظر می رســـد گاهی اقدامات صرفا اقناع بدنه اجتماعی 

رای دهندگان به هر نماینده را هدف قرار داده و نه بیشـــتر. 

اکنون این شائبه هم وجود دارد که شما و برخی همراهان تان 

برای راضی کردن بدنه رای خود دست به چنین اقدامی زده اید 

و خیلی هم توجهی به نتیجه نداشته و می گویید هدف هرچه 

بود؛ شد یا نشد فرقی نمی کند. چنین فرضی را قبول دارید 

یا می خواهید فرای چنین چیزی اقدام کنید؟

ما دنبال حق هستیم نه به دنبال اینکه بدنه اجتماعی را راضی کنیم. 

این دولت یک سال دیگر به پایان می رسد اما معتقدیم هرروزی که از 

این دولت می گذرد بر تخلفات این دولت افزوده می شود و ما هم از 

حق و حقیقت دورتر می شویم و بیشتر کشور ضرر می کند. هرروزی 

که زودتر جلوی این ضرر را بگیریم نفع و سود است.

 بعد از استیضاح برای مدتی کشور بدون رئیس جمهور خواهد 

ماند. در این مدت معاون اول مسئولیت امور را برعهده دارد. 

با این تغییر هم اتفاقی رخ نخواهد داد.

طبق اصل 131 قانون اساسی تنها 50 روز معاون اول می تواند 

مسئولیت دولت را برعهده داشته باشد و بعد از آن باید انتخابات 

برگزار شود.

 آیا شـــما به هزینه سیاســـی و اجتماعی چنین اقدامی هم 

فکر کرده اید؟ درصورت چنین اقدامی ممکن است کشور با 

تلاطماتی روبه رو شود یا حتی خلأ قدرت باعث بروز اغتشاش 

یا آشوب هایی شـــود. آیا این یک سال ارزش چنین اقدامی 

را دارد؟

مطمئن باشید آب از آب تکان نخواهد خورد. آقای روحانی هیچ 

بدنه اجتماعی ای ندارد و حتی کسانی که حامی او بودند و به او 

رای دادند هم اکنون از وی حمایت نمی کنند.

 در آن 50 روزی که ذکر کردید معلوم نیســـت چه اتفاقاتی 

می افتد و چه هزینه هایی به کشور تحمیل می شود. 

در عوض به جای آن 50 روز، 50 سال کشور شرایط بهتری خواهد 

داشت.

یک سوال مهم که اکنون درمقابل شما و همراهان تان وجود 

دارد اینکه آیا اکنون که به دنبال عزل رئیس جمهور هستید 

آیا ایده مدون و متقنی بـــرای جایگزینی دارید؟ ایده ای که 

بتواند مشکلات کشور را حل کند و پاسخگوی دغدغه های 

مردم باشد؟ یا حتما اینکه آیا فردی را دارید که بتواند مجری 

آن ایده ها باشد؟

در وقت مناســـب ما هم ایده های خودمان را ارائه می کنیم و هم 

فردی که بتواند این ایده هـــا را اجرایی کند. ولی فعلا باید لااله 

را اثبـــات کنیم و بعد الا الله را درســـت خواهیـــم کرد. اول باید 

بگوییـــم روحانی برود و بعد از آن اثبات می کنیم که چه کســـی 

یا ایده ای باشد.

 یک اصطلاح معروف هســـت که می گوید »اول چاه را حفر 

کن بعد منار را بدزد«، شـــما نمی توانید بدون اینکه ظرفیتی 

برای جایگزینی داشته باشید و برنامه راه تان مشخص باشد 

از رفتن رئیس جمهور حرف بزنید.

برای اینکه به آب برسیم باید اول چاه را حفر کنیم.

حتما ایده جایگزین و کارآمدی لازم دارید. آن ایده چیست؟

حتما ایده مناســـبی داریم ولی الان از بیان آن معذوریت دارم و 

نمی توانم بگویم ولی حتما هست.

یعنی فکر کرده اید و چیزی مدون و آماده دارید؟

بله، همین طور است.

 خب امروز چند مساله مهم داریم. ازجمله ماجرای نرخ ارز 

و بازار آن. همچنین مســـاله بورس. ایده شـــما برای حل این 

معضلات چیست؟

برای حل اینها ایده هایی وجود دارد.

 چه ایده هایی؟ مثلا برای مواجهه با آمریکا و ماجرای شورای 

امنیت چه نظری دارید؟

درمورد این مسائل ایده هایی وجود دارد. در قانون اساسی آیین نامه 

داخلی مجلس، هم اسناد بالادستی نظام خیلی چیزهای خوبی 

دیده شـــده که به وقتش به آنها هم پرداخته می شـــود. نظر من 

این اســـت که این قانون غلط و نانوشـــته ای را که 40 سال است 

در جمهوری اســـلامی وجود دارد از بین ببریم، اینکه افراد گمان 

می کنند در این کشور درصورت رسیدن به هر مسئولیتی هر کار 

غلطـــی می توانند انجام دهند و هیچ نهـــادی به کار آنها نظارت 

نمی کند و با آن فرد کاری ندارد و او را عزل نمی کنند باید از بین 

برود. همه روســـای جمهور بعضا در دوره های دوم خود تخلفاتی 

داشته اند اما هیچ گاه مجلس به صورت جدی وارد نشده است اما 

اگر آقای روحانی در همین سال آخر عزل شود روسای جمهور بعدی 

در کشور متوجه خواهند شد که نباید تخلف کنند.

 

 سوال آخر اینکه برای چنین کاری حتما لازم است بقیه نهادها 

و مجموعه های نظام هم همراه باشند و شما نظر موافق آنها 

را هم داشته باشید. آیا هماهنگی با نهادها و مجموعه های 

دیگر انجام شده است؟ آنها موافق چنین کاری هستند؟

ما به وظیفه قانونی خـــود عمل می کنیم. نهادهای دیگر هم به 

وظایف و تکالیف شرعی و سیاسی خود عمل خواهند کرد.

ما قائل به استقلال قوای مختلف هستیم و هیچ چیزی نباید باعث 

شود که ما به وظیفه قانونی خود عمل نکنیم.
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سیاست
چرا طرح استیضاح رئیس جمهور نمی تواند گره گشای زندگی مردم باشد

تکمیلپروژهنامتعارفنشاندادنمجلس
چند روز بعد از آنکه طرح ســـوال از رئیس جمهور بـــا امضای 134 نماینده تحویل 

هیات رئیســـه مجلس شـــد حالا برخی نمایندگان از تدوین طرح استیضاح حسن 

روحانی خبر می دهند. طرحی که گفته می شـــود شـــامل 18 بند درخصوص عدم 

توانمندی حسن روحانی برای اداره کشور است. جواد نیک بین، نماینده مردم کاشمر 

در مجلـــس با اعلام توئیتری این خبر، از جمـــع آوری امضا برای طرح »عدم کفایت 

سیاسی« رئیس جمهور خبر داد و نوشـــت: »براساس اصل 8۹ قانون اساسی ماده 

۲10 آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی با نمایندگان ملت شریف ایران به 18 

دلیل خواستار طرح استیضاح و اعلام عدم کفایت رئیس جمهور جناب حسن روحانی 

می باشـــیم.« او البته بعدا در توضیح توئیت اول خود نوشت: »اگر برای  #استیضاح 

اقدام نشـــود روشِ غلطِ مرسومی همچنان تکرار خواهد شد که هر مسئولی، وقتی 

برای مدت معیّنی انتخاب شد، می تواند هر خطایی بکند و هیچ نهادی هم به خاطر 

 #مصلحت نباید کاری انجام دهد.«

این طرح البته حامیان دیگری هم دارد ازجمله کریمی قدوسی، نماینده مردم مشهد 

که او هم معتقد است حسن روحانی باید استیضاح شود او حتی پیش از این با طرح 

سوال از رئیس جمهور هم مخالفت کرده و گفته بود به دلیل اینکه طرح سوال ظرفیت 

اســـتیضاح را از بین می برد نباید وقت مجلس و طرح ســـوال مانع استیضاح شود و 

به عبارتی نباید وقت مجلس و ظرفیت نظارتی آن در جریان طرح سوال تخلیه شود، لذا 

تمام قد مجلس  باید برای عدم کفایت رئیس جمهور طرح ارائه کند و آن را به پیش ببرد.

علاوه بر وی در همین ایام قاســـم روانبخش، از اعضای جبهه پایداری هم با انتشار 

توئیتی نوشـــت که »پروسه ســـوال از رئیس جمهور تکراری، زمان بر و فرصت سوزی 

است، استیضاح را در دستور کار قرار دهید. هر یک روزی که زودتر عزل شود، کشور 

به آرامش اقتصادی نزدیک تر می شود!«

ناگفتـــه نماند که پیش از دوره دهم مجلس، مجتبی ذوالنوری نماینده قم خواهان 

استیضاح رئیس جمهور شده بود. وی آن زمان گفته بود »تعدادی از همکاران به این 

تشخیص رسیده اند که باتوجه به وضعیت موجود این موضوع را مطرح کنند. امروز ما 

هیچ پاسخی برای سفره خالی مردم، فساد، آسیب های اجتماعی، بیکاری، قاچاق و 

سایر موارد اینچنینی که دولت می تواند در رفع آنها موثر باشد، نداریم. مردم از ما پاسخ 

می خواهند و ما پاســـخی نداریم. قانون به ما اجازه داده یا استیضاح کنیم یا سوال 

طرح کنیم.« ذوالنوری این سخنان را در سی ام بهمن 13۹۷ عنوان کرده بود. حالا 

اما با تغییر مجلس و جمعی متفاوت از نمایندگان پارلمان، استیضاح رئیس جمهور 

جدی تر به نظر می رسد، مخصوصا در روزهایی که فشار اقتصادی به مردم بیشتر از هر 

زمان دیگری است. بازارهای ارز، طلا، خودرو، مسکن، لوازم خانگی و... ملتهب است 

و شرایط زندگی مردم تحت تاثیر اپیدمی ویروس کرونا با اختلال جدی مواجه شده 

است، لذا قاعدتاً بخشی از بدنه اجتماعی هم ممکن است حامی این طرح باشند.

  استیضاح و ده ها سوال بی جواب

اما اینکه چنین اقدامی آیا صحیح است یا خیر، در عمل چقدر امکان تحقق دارد و نهایتا 

درصورت وقوع چه نتیجه ای خواهد داشت و چقدر از مشکلات امروز کشور گره گشایی 

خواهد کرد؟ سوالاتی است که پیشِ روی طراحان این طرح، دیگر نمایندگان مجلس 

و حتی فعالان سیاسی قرار دارد و اینکه حتی اگر قرار باشد به نتیجه برسد حتما باید 

نظر موافق اکثریت مطلق نمایندگان به اضافه هماهنگی دیگر نهادهای کشور را نیز 

به همراه داشته باشد و سوال اینکه آیا این موافقت وجود دارد یا خیر؟

هرچند پاسخ به این سوالات را در گفت وگویی با جواد نیک بین، نماینده کاشمر و از 

طراحان این طرح جست وجو کرده ایم که در ادامه خواهید دید، اما فرای این گفت وگو و 

با توجه به وضعیت کنونی کشور و همچنین توضیحات ایجابی نمایندگانی که به دنبال 

به جریان انداختن طرح استیضاح رئیس جمهور هستند چند نکته مهم قابل ذکر است:

 اول مهم ترین وظیفه مجلس شورای اسلامی که حاصل جمع تقنین و نظارت است، 

پشتیبانی از دولت، جلوگیری از انحراف و کج روی آن و ریل گذاری برای حرکت به سمت 

اهداف اصلی و سیاست های کلان کشور است. از این رو اصلی ترین انتظاری که از 

مجلس می رود تلاش برای اصلاح عملکرد دولت و نه »حذف« آن است، که اگر بنای 

این کار بود پیش از این، هم شـــرایط مهیا تر بود و همین اینکه طبق برخی اخبار و 

اظهارنظرها در دولت هم چنین آمادگی ای وجود داشت، اما حالا هم براساس تجربه 

یک سال گذشته و هم براساس ادوار پیشین، به نظر می رسد که اتکا به رای مردم برای 

یک دوره چهارساله و اصلاح فرآیند کاری دولت در اولویت باشد.

  با کدام ایده جایگزین؟

دوم برای حذف دولت کنونی و جایگزینی تیم قوه مجریه حتما  باید به پخته ترین 

حالت ممکن عمل کرد، به این معنا که اولا اطمینان حاصل کرد این دولت دیگر 

امکان بقا و تداوم حیات سیاسی ندارد و حتی ادامه آن واجد مشروعیت سیاسی 

یا حقوقی نیست و از سوی دیگر ایده جایگزینی برای حل مشکلات و دغدغه مردم 

وجود دارد. دقت کنیم رای مردمی به نمایندگان، ابتدا برای ارائه طرح ها و نظرات 

آنها به منظور تصحیح وضعیت نابسامان اقتصاد از طریق پارلمان بوده است، لذا 

اکنون هم طبیعتا از آنها می پرســـند چـــه ایده ای برای جایگزینی نظرات و افکار 

حســـن روحانی و تیم او دارید؟ و اگر  می خواهید آنها را اجرا کنید چرا اکنون از 

ظرفیت قوه مقننه و پیشنهاد آن به دولت استفاده نمی کنید؟ اگر چنین طرح ها 

و ایده هایی وجود دارد چرا نشانه ای از آنها در صحن علنی مجلس نیست؟ و اگر 

واقعا طرح های مدونی هست آیا به صلاح نیست که ابتدا آنها را به دولت پیشنهاد 

دهید و درصورت عدم اجرا و عدم توجه حسن روحانی او را برای استیضاح به صحن 

بهارستان بکشانید؟ نکته مهم این است که بسیاری از نمایندگان مجلس که پیش 

از این گفت وگو هایی از آنها در »فرهیختگان« منتشر شده، معتقدند با تغییر برخی 

از وزرا و اصلاح برخی فرآیندها می توان توفیقات نســـبی در اداره کشور به دست 

آورد و اساســـا نیازی به کن فیکون کردن قوه مجریه و تیم اداره کننده کشـــور که 

توام با هزینه های زیاد اســـت، نیست؛ برای مثال می توان به گفت وگوی ویژه نامه 

»فرهیختـــگان« در هفته قوه قضائیه با سیداحســـان خاندوزی از اقتصاددانان 

مجلس اشـــاره کرد در آنجا به صراحت اشاره می کند شرایط برای تحقق مبارزه با 

فســـاد و رســـیدن به نقاط مثبت و مورد انتظار، با تغییراتی در دولت مهیا خواهد 

شد. خلاصه اینکه بدون ارائه طرح مدون و مشخص، جامع و امیدآفرین نمی توان 

تیشه به ریشه دولت مستقر زد و امیدوار بود که گزینه بهتری جایگزین آن شود. 

علی الخصوص با بحران هایی که اکنون در کشور وجود دارد و حل هر کدام از آنها 

نیازمند تخصص و تجربه، دانش و همت بلندی است. 

سوم همچنان برخی از طرح ها و برنامه های دولت میان زمین و هوا قرار دارد، برای مثال 

مجادله ایران و آمریکا در مورد باقی مانده برجام، قطعنامه ۲۲31 و تحریم های تسلیحاتی 

در باز ه ای سه ماهه، یعنی تا میانه مهرماه تعیین تکلیف خواهد شد. از آنجایی که ایده 

اصلی دولت برجام، حل مشـــکلات از مســـیر مذاکره و توافق هسته ای بود، علی رغم 

اینکه بخش عمده ای از آن ایده از اساس نابود شده است اما همچنان به نظر می رسد 

که باید اجازه دهیم این پله آخر را نیز همین دولت طی کند تا به طور کامل معلوم شود 

نتیجه تصمیمات آنها چه بوده است و البته اینکه از جوسازی های آتی جلوگیری شود. 

چهارم خلأ قدرت مخصوصا برای کشـــوری که از همه جهات تحت فشـــار است؛ 

یعنی هم دشـــمن خارجی دارد، هم نفوذی و آشوبگر داخلی، هم تحریم دارد و هم 

بی تدبیری، می تواند بسیار هزینه زا باشد. هیچ تضمینی وجود ندارد که این دولت 

در کمال آرامش و بدون هیچ مشـــکلی ترک قدرت کند و تیم دیگری جایگزین آن 

شود ولو اینکه آن تیم جدید توانمندی های قابل توجهی هم داشته باشد، از این رو 

 باید بسیار دقیق عمل کرد. 

  فاصله زیادی با رادیکالیسم ندارید!

پنجم تند کردن فضا آن هم در فاصله یک ماه و نیم از افتتاحیه مجلس جدید، بدون 

آنکه نمایندگان طرح ایجابی و قابل قبولی برای اداره کشور و ساماندهی به اقتصاد از 

خود ارائه کرده باشند و به اصطلاح خود را به کشور و مردم اثبات کنند، حتما استقبال 

ویژه ای را در افکار عمومی و البته دیگر نهادها و مجموعه های کشور به دنبال نخواهد 

داشـــت. به ویژه آنکه با بی تدبیری برخی از نماینده ها تصویر کلی امروز مجلس در 

میان خیلی از مردم این است که کسانی فعلا ساکن بهارستان هستند که منتهی الیه 

ایده هایشان طرح ختم قرآن کریم، تغییر نام فرودگاه مهرآباد آن هم با قید دوفوریت و 

فیلترینگ شبکه های اجتماعی ازجمله اینستاگرام است. این البته صرف نظر از رفتار 

ناپسند برخی از آنها در مواجهه با اظهارات غیرقابل قبول و غیرمنطقی وزیر امور خارجه 

در صحن علنی مجلس است، جایی که به جای نشان دادن منطق نمایندگان دربرابر 

استدلال های ضعیف وزیر امور خارجه، درشت گویی ها و فریادهای نمایندگان در افکار 

عمومی رسوب کرد و نتیجه آن به هیچ عنوان به سود کشور و گره گشایی از مشکلات 

مردم نبود. در چنین وضعیتی باید انتظار این را هم کشید که طرحی نه چندان متقن 

و بدون ارائه جزئیات پیش بینی شده سیاسی، اقتصادی، حقوقی و امنیتی در افکار 

عمومی و در میان کارشناســـان و ناظران، روی دیگر سکه ای باشد که با انتشار نامه 

رادیکال موسوی خوئینی ها رونمایی شد. همچنین باید به مردم این حق را بدهیم که 

تصور کنند هم مدافعان اکبر گنجی یعنی سعید حجاریان، هم موسوی خوئینی ها، 

هم تاجزاده و... و از این طرف هم طراحان طرح ســـوال و اســـتیضاح رئیس جمهور 

بزرگ ترین توانایی شان غرزدن و انداختن تقصیر بر دوش دیگران بدون ارائه راهکار 

عملی و ایده جایگزین است. 

بنابراین نباید انتظار داشـــت که برداشت جامعه از طرح استیضاح رئیس جمهور با 

جزئیاتی که توصیف آن آمد بیشتر از یک شوی تبلیغاتی و سیاسی باشد؟

ششـــم مســـاله آخر مربوط به ظرافت مواجهه با دولت است. نکته بسیار مهمی که 

همواره در مواجهه با حسن روحانی از سال ۹۲ تا به امروز باید مدنظر منتقدان قرار 

می گرفت که نگرفت، این اســـت که حسن روحانی و تیمش بخش عمده ای از امور 

خود را با فضاســـازی رســـانه ای و متهم کردن جریان رقیب به تندروی و رادیکالیسم 

جلو برده اند و اکنون هم خارج کردن فضای تعامل با دولت از یک مسیر تخصصی و 

حقوقی یک پاس گل بزرگ به دولتی اســـت که تلاش می کند در فضای پرهیاهوی 

رسانه ای از زیر بار مسئولیت ها و تکالیف شانه خالی کند، لذا منتقدان نباید گمان 

کنند با دست خالی و بدون زمینه چینی و درنظر گرفتن ابعاد مختلف ماجرا می توانند 

به یک میدان حساس قدم بگذارند و با موفقیت از آن خارج شوند. بنابراین باید گفت 

هرچه نمایندگان طراح سوال و همچنین استیضاح رئیس جمهور از فضای عقلانیت 

انقلابی فاصله بگیرند و خود را در ورطه رادیکالیسم یا فضایی که رادیکال دیده شوند، 

بیندازند بیشـــتر از مسیر اصلی و رسیدن به هدف دور خواهند افتاد و عملکردشان 

کم اثر خواهد شـــد.  ناگفته نماند اگر کار به شکلی جلو رود که نماد مجلس یازدهم 

رادیکالیسم باشد آنگاه امید توده مردم نه تنها به مجلس که به کل نظام از بین خواهد 

رفت و همین اعتماد کاسته شـــده کنونی هم دیگر موجود نخواهد بود. لذا مجلس 

یازدهم  باید تمام تلاش خود را برای حرکت در مسیر عقلانیت تخصص گرایی و حل 

مشکلات کشور از مسیر علمی و دقیق به کار گیرد و لاغیر.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

علی جمشیدی
دبیرگروهسیاسی


